UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––– ––—————————–––

Số: 1618/STC-QLG&CS  Đồng Tháp, ngày 13 tháng 7 năm 2020
V/v định giá lại tài sản

Kính gửi: Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Cao Lãnh

Tiếp nhận Công văn số 848/YCĐGL-CQĐT ngày 06 tháng 7 năm 2020

của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Cao Lãnh về việc yêu cầu

định giá lại tài sản.

Căn cứ Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2018 của

Chính phủ Quy định chi tiết việc thành lập và hoạt động của hội đồng định giá

tài sản; trình tự, thủ tục định giá tài sản trong tố tụng hình sự.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Qua xem xét hồ sơ yêu cầu định giá lại tài sản, Sở Tài chính nhận thấy

trước đây tại công văn số 729/YC-CQĐT ngày 04/6/2020 của Cơ quan Cảnh sát

điều tra Công an thành phố Cao Lãnh yêu cầu định giá tài sản là 02 (hai) Camera

hiệu AJHUA, sản xuất Trung Quốc; DH-HAC-HFW-1200TP-S4 nhưng không

nêu rõ là tài sản mới hay đã qua sử dụng; Qua trao đổi với Hội đồng định giá tài

sản trong tố tụng hình sự thành phố Cao Lãnh thì giá trị định giá tài sản tại Kết

luận số 88a/KL-ĐGTS ngày 18/6/2020 là giá tài sản mới. Tại công văn số

848/YCĐGL-CQĐT ngày 06/7/2020 của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an

thành phố Cao Lãnh yêu cầu định giá tài sản với thông tin và đặc điểm tài sản là

tài sản đã qua sử dụng. Như vậy nội dung yêu cầu định giá tài sản có sự thay đổi

về thông tin, đặc điểm của tài sản cần định giá.

Căn cứ quy định Định giá lại tài sản tại Điểm b Khoản 5 Điều 21 của

Nghị định 30/2018/NĐ-CP: ―Có sự thay đổi về thông tin, đặc điểm của tài sản

cần định giá, thay đổi về nội dung yêu cầu định giá khi có yêu cầu bằng văn bản

của cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng”. Do đó, trường hợp yêu cầu định

giá lại tài sản tại công văn số 848/YCĐGL-CQĐT không thuộc trường hợp định

giá lại tài sản, đề nghị Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Cao Lãnh

gửi yêu cầu định giá tài sản đến Hội đồng định giá tài sản trong tố tụng hình sự

thành phố Cao Lãnh để thực hiện định giá lại tài sản theo yêu cầu mới.

Sở Tài chính có ý kiến đến Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố

Cao Lãnh được biết./.

Nơi nhận:            KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;              PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, QLG&CS(Tấn).

    Nguyễn Văn Cả

		2020-07-15T08:45:27+0700
	Sở Tài chính